

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РОССИЙСКО-КИТАЙСКОГО ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

Последние годы отмечены продвижением вперед в плане усиления торгово-экономической составляющей российско-китайских отношений. После преодоления в 1999 году тенденции спада предшествующих двух лет в 2000–2001 годах был достигнут наиболее высокий уровень двустороннего товарооборота за всю историю советско- и российско-китайской торговли.

В 2001 году Россия стала 8-м крупнейшим торговым партнером Китая (после Японии, США, Гонконга, Республики Корея, Тайваня, Германии, Сингапура), ее удельный вес в общем внешнеторговом обороте КНР повысился до 2,1 % против 1,7% в 2000 году. Доля Китая во внешнеторговом обороте России в 2001 году составила 5,1% (6-е место среди всех торговых партнеров России) (табл. 1).

За первые 9 месяцев 2002 года объем российско-китайской торговли составил 8,87 млрд. долл., увеличившись по сравнению с тем же периодом 2001 года на 16,9%, в том числе экспорт России в КНР – 6,44 млрд. долл. (прирост 10,9%), а импорт России из КНР – 2,43 млрд. долл. (прирост 36,5%).

На первое место в структуре российского экспорта в Китай вышла машинотехническая продукция, доля которой составила в 2001 году около 29%, а объем поставок (2286,3 млн. долл.) увеличился по сравнению с предыдущим годом более чем в 8,5 раза.

Другими наиболее значимыми позициями российского экспорта в Китай в 2001 году являлись черные металлы – 15% (1204,4 млн. долл.), минеральное топливо – 10% (808,0 млн. долл.), химические товары – 9% (711,1 млн. долл.), древесина – 8% (598,8 млн. долл.), удобрения – 7% (591,8 млн. долл.), рыба и морепродукты – 6% (488,0 млн. долл.), цветные металлы – 5% (435,2 млн. долл.), целлюлоза – 4% (349,2 млн. долл.) (табл. 2).

В структуре российского экспорта в январе–сентябре 2002 года по сравнению с 2001 годом увеличилась доля древесины и изделий из нее (с 7,5% до 12,5%), минерального топлива (с 10,2% до 14,6%) и удобрений (с 7,4% до 10,9%); в то же время

несколько сократилась доля машин и оборудования, продолжающих оставаться первой статьей экспорта (с 28,7% до 20,5%), а также черных и цветных металлов (с 15,1% до 12,8% и с 5,5% до 4% соответственно). В абсолютных объемах поставки древесины выросли более чем в 2 раза по сравнению с аналогичным периодом 2001 года, а поставки машинотехнической продукции, черных и цветных металлов сократились на 10,9%, 18,1% и 18,1% соответственно.

По ряду важных традиционных позиций сырьевой группы поставки России в Китай сталкиваются с определенными трудностями. В частности, в сентябре 2000 года в Китае были введены антидемпинговые пошлины на российскую электротехническую сталь. 23 марта 2002 года китайской стороной начато антидемпинговое расследование в отношении поставок из России в Китай холоднокатаного стального проката. Возбуждены также антидемпинговые расследования в отношении поставок из России: с 7 декабря 2001 года – по эпсилон-капролактamu, с 19 марта 2002 года – по бутадиен-стирольному каучуку, с 30 марта 2002 года – по поливинилхлориду.

С 24 мая 2002 года Китаем проводилось расследование по определению возможности применения защитных мер в отношении импорта металлопродукции. На время проведения расследования (180 дней) было объявлено о введении временных защитных мер в форме тарифного квотирования по 9 видам металлопродукции. За первые четыре месяца действия указанных мер квота (кроме труб и нержавеющей стали) была использована практически полностью, и по большинству видов металлопродукции с 9 октября 2002 года взималась дополнительная пошлина в размере от 7 до 26%. 19 ноября с.г. Китай принял решение о введении защитных мер на постоянной основе в отношении 5 видов металлопродукции. По двум из них (горячекатаный и холоднокатаный тонколистовой прокат) для России были установлены национальные квоты.

Таблица 1

ТОВАРООБОРОТ РОССИИ С КНР¹
(сумма – в млн. долл., темп прироста – в %)

Годы	Оборот		Экспорт		Импорт		Сальдо
	Сумма	Прирост	Сумма	Прирост	Сумма	Прирост	Сумма
1992 ²	5862	+50,2	3526	+69,4	2336	+28,1	+1190
1993	7679	+30,9	4987	+41,4	2692	+15,2	+2295
1994	5077	-33,9	3496	-29,9	1581	-41,3	+1915
1995	5463	+7,6	3799	+8,7	1664	+5,2	+2135
1996	6845	+25,3	5153	+35,6	1692	+1,7	+3461
1997	6118	-10,6	4086	-20,6	2032	+20,0	+2054
1998	5481	-10,5	3641	-10,9	1840	-9,7	+1801
1999	5720	+4,3	4223	+15,9	1497	-18,7	+2726
2000	8003	+39,9	5770	+36,6	2233	+49,1	+3537
2001	10670	+33,3	7959	+37,9	2711	+21,4	+5248
Всего за 1992–2001	66918		46640		20278		+26362

¹ По данным китайской таможенной статистики.

² Темпы прироста за 1992 год подсчитаны путем сопоставления с показателями торговли за 1991 год между бывшим СССР и КНР.

Таблица 2

**УДЕЛЬНЫЙ ВЕС
ОСНОВНЫХ ТОВАРНЫХ ГРУПП
В ЭКСПОРТЕ РОССИИ В КНР**
(в процентах)

	1993	1997	1998	1999	2000	2001	9 мес. 2002
Экспорт – всего	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
Машины и оборудование	35,2	8,3	25,3	14,9	4,5	28,7	20,5
Черные металлы	41,4	20,7	16,4	18,5	15,3	15,1	12,8
Минеральное топливо, нефть, нефтепродукты	4,2	10,4	3,2	7,8	13,5	10,2	14,6
Химические товары	3,2	7,7	6,7	10,0	11,2	8,9	7,8
Удобрения	7,6	23,5	17,5	15,2	9,1	7,4	10,9
Древесина, изделия из нее	0,9	2,3	3,7	6,7	6,8	7,5	12,5
Рыба, моллюски, ракообразные	1,5	3,9	7,6	6,1	6,0	6,1	7,5
Цветные металлы	2,8	6,5	7,2	10,3	16,0	5,5	4,0
Бумажная масса, целлюлоза	0,2	1,8	2,8	5,0	6,1	4,4	4,2
Прочие товары	3,0	14,9	9,6	5,5	11,5	6,3	5,2



Таблица 3

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ОСНОВНЫХ ТОВАРНЫХ ГРУПП В ИМПОРТЕ РОССИИ ИЗ КНР
(в процентах)

	1993	1997	1998	1999	2000	2001	9 мес. 2002
Импорт – всего	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
Изделия из кожи	5,5	24,4	23,9	20,5	20,3	18,8	14,3
Одежда текстильная	17,4	11,9	12,6	13,0	16,0	16,6	13,4
Обувь	6,2	10,1	8,9	11,9	15,4	14,1	15,3
Машины и оборудование	7,1	6,6	5,2	7,2	8,2	11,0	14,7
Одежда из трикотажа	8,6	5,6	10,6	15,0	11,0	6,6	7,7
Химические товары	2,2	2,9	3,1	5,0	4,8	4,9	4,9
Минеральное топливо	0,1	2,7	3,0	4,1	2,2	1,9	1,2
Игрушки, спортивный инвентарь	0,4	1,6	1,4	0,9	1,4	1,8	2,3
Прочие готовые текстильные изделия	3,2	5,4	2,5	1,6	1,9	2,9	1,7
Мясо	1,4	7,4	9,1	1,4	0,2	1,6	3,4
Продукты из мяса и рыбы	7,1	2,0	0,9	0,6	0,6	1,1	1,1
Масличные	0,3	1,0	0,7	1,3	0,7	1,0	0,9
Табак, сигареты	1,7	1,0	1,3	1,3	0,9	0,7	0,7
Прочие товары	38,8	17,4	16,8	16,2	16,4	17,0	18,4

В импорте России из КНР наибольший удельный вес занимают товары народного потребления и продукты питания (в общей сложности около 80%, в том числе товары ширпотреба – около 65%). Ведущими позициями российского импорта из КНР являются обувь, изделия из кожи, одежда, текстильные товары, трикотаж, бытовая электротехника и электроника (табл. 3).

При этом наблюдается тенденция к постепенному повышению доли продуктов питания (с 9,1% по итогам 2001 года до 13,1% по итогам января–сентября 2002 года; абсолютные объемы по сравнению с аналогичным периодом 2001 года выросли более чем в 2 раза) и сокращению доли товаров народного потребления (с 70,5% до 63,1%). В числе продуктов питания в наибольшей степени за последнее время увеличились закупки в КНР мяса (за 2001 год – в 8 с лишним раз, за 8 месяцев 2002 года – почти в 6 раз).

Аналогично ситуации с экспортом, в российском импорте из КНР в течение последних лет также

отмечалось увеличение доли машин и оборудования, а за первые 9 месяцев 2002 года поставки по данной товарной группе по сравнению с аналогичным периодом прошлого года выросли на 80,6%.

По официальным данным, российский экспорт в двусторонней торговле значительно превышает импорт. Суммарная величина отрицательного сальдо Китая в торговле с Россией за период 1992–2001 годов превысила 26 млрд. долларов, что вывело Россию по этому показателю на первое место во всей внешней торговле КНР. На это обстоятельство китайская сторона в последние годы обращает все большее внимание. Вместе с тем, согласно некоторым китайским оценкам (были приведены, в частности, Премьером Госсовета КНР Чжу Жунци в ходе его официального визита в Россию в начале сентября 2001 года), объем «неорганизованной» («челночной») торговли между двумя странами в последнее время достигает порядка 10 млрд. долл. в год. Поставки по линии подобной торговли, представленные



преимущественно китайской продукцией, лишь частично отражаются в таможенной статистике, в связи с чем как реальный объем российско-китайской торговли, так и состояние ее баланса могут быть подвергнуты существенной корректировке.

Китайская сторона проявляет интерес к размещению инвестиций в развитие в России телекоммуникационных сетей, к организации сборочных производств и поставкам продукции микроэлектроники и бытовой электротехники.

Однако двустороннее сотрудничество в инвестиционной сфере остается пока на довольно низком уровне. По состоянию на конец 2001 года в России насчитывалось около 450 предприятий с китайским капиталом, утвержденных МВТЭС КНР, с общей суммой инвестиций в 282 млн. долл., действующих главным образом в сфере торговли, микроэлектроники, связи, пошива одежды, сборки бытовых электроприборов, общественного питания, переработки древесины, сельского хозяйства и др. В свою очередь на территории Китая к концу 2001 года насчитывалось примерно 1300 объектов с российскими инвестициями главным образом в таких областях, как ядерная энергетика, сборка автомобилей и сельскохозяйственной техники, химическая промышленность, строительство. Кон-

кретная сумма иностранных инвестиций в эти объекты составляла 674 млн. долл., сумма фактически использованных инвестиций – 300 млн. долл.

На данном этапе развития российско-китайского торгово-экономического сотрудничества требуется существенное улучшение инфраструктуры обеспечения торговых операций, включая банковскую, страховую, арбитражно-судебную и информационную составляющие, а также дальнейшее развитие транспортного обслуживания торговли, стандартизации и инспекции качества товаров взаимной торговли, без которых в перспективе сложно будет обеспечить стабильное развитие двусторонних торгово-экономических отношений.

Важную роль в развитии российско-китайского торгово-экономического сотрудничества играет созданный в 1997 году механизм регулярных встреч глав правительств России и Китая. В составе Комиссии по подготовке регулярных встреч глав правительств к настоящему времени действуют на постоянной основе 8 отраслевых подкомиссий: по торгово-экономическому, научно-техническому, межбанковскому сотрудничеству, по ядерным вопросам, по связи и информационным технологиям, по сотрудничеству в областях энергетике, транспорта, космоса. Шестое заседание Комиссии состоялось 22 августа 2002 года в г. Шанхае.

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА ДЕПАРТАМЕНТА
СТРАН АЗИИ, АФРИКИ И АВСТРАЛИИ
МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ
Д.А. Смахтин